

# Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

**PRENUMERATA:**

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.  
Za odosłanie do domu dopłaca się 30 fen. miesięcznie.

**Cena numeru pojedynczego w Łodzi  
i w Warszawie 4 kop.**

**Redakcja i Administracja:**  
Łódź: ul. Piotrkowska 86.

**ODZIAŁ w Warszawie:** ul. Chmielna 10.

Rękopisów niezastreżonych Redakcja nie zwraca.

**OGŁOSZENIA:**

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz petitowy sześciospaltowy.  
Drobne: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.  
Nadsłane (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.  
Nekrologi: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.  
W dziale handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy

**FILIE:** Częstochowa: II Aleja 22; Tomaszów: F. Gomuliński; Skierniewice: Druk A. Zielińskiego, oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

## O przyszłości Polski.

Znany publicysta niemiecki i poseł wolnomyślny do parlamentu niemieckiego, Fryderyk Naumann, zamieścił w wydawanych przez Wilh. Feldmana „Polnische Blätter” artykuł p. t. „My a Polacy” (Wir und die Polen). Artykuł ten przedrukowały liczne pisma niemieckie, między innymi jeden z najbardziej rozpowszechnionych dzienników berlińskich „B. Z. am Mittag”. Z tego powodu artykuł ten nabrał w Niemczech dużego znaczenia. Przytaczamy go tu w całości, z zastrzeżeniem, że do sprawy w nim omawianej powrócimy w dniach najbliższych.

„Wezwany, aby o ile to w obecnej chwili możliwym i pożądanym, wypowiedzieć kilka słów w kwestyi polskiej, nie usuwam się od tego, chociaż ze stanowiska niemieckiego byłoby wygodniej nie o tem nie mówić. Każdy boi się uprzedzać rozwiązanie. Czemże jest jednak rozwiązanie? Czyż to los tylko, który na nas spada, czyli też wola, która z nas płynie? Nie ulega wątpliwości, że żadnego nie ma celu, mówić o rzeczach, o których nic wiedzieć nie możemy, jak np. o ogólnym wyniku wojny. Ale nieznana nawet przyszłość zależna jest po części od tego, co dzisiaj myślimy i mówimy. W tym przypadku znaczy to, że sprawy polskie są dzisiaj jeszcze zbyt zaćmione, by wygłaszać jakieś pewne przepowiednie o przyszłym politycznym losie Polski, ale jednak może być na czasie skreślić ogólny kierunek zadań naszych. W tym jedynie sensie dopełniam wyrażonego wobec mnie życzenia.

Dla Polaków wszystkich stronnictw obecne czasy są nader ciężkie dla niepewności i niechęci. Widzą, że ich przyszłość narodowa stoi na porządku dziennym historii świata, że może po raz ostatni w ogóle, w każdym razie na pewno raz jedyny dla obecnej generacji, kwestya odbudowania polskiego społeczeństwa podniesiona została, a równocześnie czują, jak mało sami do tego przyczynić się mogą, aby własne losy ukształtować. W czasie ogromnej wojny nie mają własnego wojska, tylko walczących współbraci w obu obozach, częścią dobrowolnie, częścią przymusowo. Brak im również politycznych ust, bo któż dzisiaj może w imieniu całej Polski zdać jakiegokolwiek oświadczenie?

Co do idei zasadniczej: że lud polski po tak długiej przerwie pragnie znów pozyskać własną egzystencję, są wszyscy prawie Polacy zgodni, ale poza tem, o ile mi wiadomo, nie panuje jedność, dla tego już nie, bo pogląd na to, co osiągnąć można, jest bardzo rozmaity i każdy stoi pod wpływem swego miejsca zamieszkania, zajęcia i doświadczeń życiowych.

Gdyby wszyscy Polacy jako zamknięta całość o jednolitem zdaniu stanęli przed nami, musieliby coprawda tak samo czekać na rozstrzygnięcie militarnych potęg, ale rozstrzygnięcie to byłoby o wiele łatwiejszym i jasniejszym. Tak jak rzeczy dzisiaj stoją, niejasność stanowiska Polaków zwiększa brak decyzji z naszej strony.

Nie wypowiadał tego w formie zarzutu, bo rozumiem bardzo dobrze, że niemożliwym jest dla ludu znajdującego się pomiędzy trzema państwami i dwiema armiami zdecydować się na jasny historyczny program. Chciałbym jedynie wypowiedzieć następstwa takiego stanu dla nas mieszkańców środkowej Europy. Nie wiemy, co Polacy myślą i z wyżej wymienionych powodów nie możemy niestety wiedzieć. Nie

wiemy, czy i o ile i stanowczo większość polskiego narodu odwróciła się od Rosyi i czy jest zdecydowaną do spalenia mostów za sobą i wstąpienia na ryzyko na teren środkowo - europejski, albo też czy Polacy i w przyszłości dla własnych narodowych interesów grać będą chcieli podwójną i potrójną grę.

Dopóki zaś tego nie wiemy, musimy zewnątrz i wewnątrz być przygotowani na gorszy wypadek i możemy odpowiedzieć na zaufanie oświadczone z zastrzeżeniem także również tylko z zastrzeżeniem.

Ze stanowiska polskiego może to się wykazać jako psychologicznie fałszywym, bo Polacy pragną, abyśmy się o nich stali, nie wiążąc się sami ze swej strony niczem, ale wedle naszego trzeźwego i starannego rozumienia nie możemy wdawać się w żadne oświadczenia przyjaźni, dopóki nie będzie obustronnych podstaw do tego. Ale już to samo, że wypowiadamy się jasno z dobrej woli o zobowiązaniach przeszkodach zupełnego zbliżenia, jest już wielkim krokiem do dojścia do jasnego zobowiązania zachowania się.

Z Polakami, podług mojej obserwacji, dzieje się to samo, co prawie ze wszystkimi narodami, które muszą sobie swą niepodległość narodową dopiero zdobyć, że stawiają idealną i pełną bezwzględnej niepodległości narodowej, choć wszystkie mędrze głowy wśród nich wiedzą, że ideal ten nie da się w całości urzeczywistnić. Tkwi w duszach piękna sielanka romantyczna o własnym wojsku polskim, o posiadaniu wszystkich byłych ziem polskich, o własnej sławie wojennej, jaka istniała w starych świetnych czasach, albo przynajmniej miała istnieć. Romantyzm ten nie widzi, że tymczasem świat stał się innym, a zwłaszcza przez obecną wojnę zmienił się jeszcze znacznie bardziej. Istnieją obecnie tylko związki państw, a zwłaszcza w tem miejscu, w którym leży Polska, nie może, jak daleko sięgnie myśl ludzka, już nigdy istnieć wojsko jako zupełnie niezależne państwo. Im jaśniej i bezwzględniej powiedzą to narodowi polskiemu sami jego wodzowie, tem łatwiej będą mogli środkowo - europejczy sasiadzi porozumieć się z Polakami w sprawie ich przyszłego stanowiska w środkowo-europejskim związku wojskowym. Dla Polaków, zdaniem mojem, brzmi pierwsze zdanie kwestyi polskiej: czy chcemy być w rosyjskim, czy w środkowo-europejskim związku wojskowym? Gdy usłyszymy odpowiedź: My, Polacy, chcemy być w środkowo - europejskim związku wojskowym! zastosują się natychmiast stosownie do tego poglądy i zamiary, a mianowicie w tych rozmiarach, w jakich odpowiedź tę będzie można uważać za obowiązującą i ogólną.

Tem samem nie zostało jeszcze poruszone dalsze drugie pytanie, jak należy ukształtować w środkowo - europejskim związku wojskowym polski rząd państwowy. Przed wszystkimi kwestyami tego rodzaju musi być dana zupełnie niedwuznaczna, jasna odpowiedź na pierwsze pytanie, włączenia do związku wojskowego. Potem dopiero rozpoczyna się wewnętrzno-polityczny podział obwodów i samodzielności w środkowej Europie. Przy tem jest rzeczą bardzo pożądaną, aby także i polskie głosy zostały wysłuchane, ponieważ muszą być nie tylko udzielone prawa, ale przedewszystkiem przyjęte także obowiązki. Samorząd obszarów polskich jest dla nas, obok wielkiej decyzji, że chcą zostać środkowo - europejskimi, w głównej mierze zależny od tego, o ile Polacy mogą dostarczyć pieniędzy i ludzi, by w ramach

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 12 stycznia:

### Wschodni teren walk.

Pod Tannenfeldem (na południowy-zachód od Illukszty), wśród znacznych strat zlamal się atak rosyjski przed stanowiskiem naszym.

Na północy od Kościuchnowki odrzuciliśmy oddziały wywiadowcze rosyjskich wojsk przednich, do ich głównych stanowisk.

### Balkański teren walk:

Nie nowego.

### Zachodni teren walk:

W Szampanii na północny-wschód od Le Mesnil, Francuzi zaatakowali stanowiska nasze na szerokości około 1000 metrów. Atak nie powiódł się. Wśród naszego skutecznego ognia, nieprzyjaciel usiłował śpiesznie zbiedz do swych rowów. Powtórzeniu ataku przeszkodziliśmy przy pomocy ognia naszej artylerji.

W południowym obwałowaniu Lille wyleciał wczoraj rano w powietrze skład amunicyj parku pionierów, umieszczony w kazamacie. Rzeź naturalna, że sąsiednie ulice na znacznej przestrzeni zostały przyprowadzone do smutnego stanu. Podczas prac ratunkowych do wczorajszego wieczoru uprzątnięto 70 zabitych i 40 ciężko rannych mieszkańców. Mieszkańcy miasta przypuszczają, że przyczyną nieszczęścia był zamach angielski.

Usunięta od pewnego czasu z bliskości dworca kolejowego w Soissons flaga Czerwonego Krzyża podczas wczorajszego ostrzeliwania przez nas urządzeń kolejowych ponownie została wywieszona.

Naczelne Dowództwo Armii.

## Komunikat austriacki:

WIEN. Urzędowo donoszą 12-go stycznia:

### Rosyjski teren walk:

Pole bitwy na granicy bessarabskiej także i wczoraj przedstawiało widownię zaciętych walk.

Zaraz po południu nieprzyjaciel rozpoczął obsypywać stanowiska nasze ogniem artylerji. W trzy godziny później wykonał on pierwszy atak piechoty. Pięć razy raz po raz i wieczorem o godz. 10-ej szósty raz usiłowały jego kolumny atakujące wtargnąć do naszych linii. Zawsze usiłowania te były daremnymi. Wspierani celnymi udarami artylerji dzielni obrońcy odparli wszystkie ataki. Odwrót przeciwnika zamienił się tymczasem w nieregularną ucieczkę. Straty jego są duże. Przed odcinkiem jednego batalionu leży 800 zabitych Rosyan. Wyróżniły się przedewszystkiem pulki północno-morawskiej piechoty Nr. 30 i 307.

Pozatem na północnym wschodzie, gdzie niegdzie, toczą się starcia.

### Balkański teren walk:

Ofenzywa nasza przeciwko Czarnogórcom postępuje zwycięsko naprzód. Jedno kolumna zajęła wśród ciężkich walk wzgórze na zachód i na północny-zachód od Budny, druga zaś wznoszącą się na 1560 m. górę Bajbak, na południowy-zachód od Cotynii.

C. i K. wojska posuwające się przez Lowezen, wyparły nieprzyjaciela poza Nięgusz.

Także wzgórze położone po tamtej stronie granicy na wschód od Grahowacu, są w naszym posiadaniu. Wysłane przeciwko Grahowu siły zbrojne opanowały po siedemdziesiątgodzinnej walce wzgórze skaliste, ciągnące się na wschód i północny-zachód od tej miejscowości.

Liczba zdobytych dział na granicy południowo - zachodniej Czarnogórze, którą wczoraj podano, zwiększyła się do 42 dział.

W północno-wschodnim winkle Czarnogórze wzięto szturmem także wzgórze na południe od Berane.

Oddziały austriacko-węgierskie, wspólnie z Albanczykami przepędziły resztki wojsk serbskich z Dugainu, na zachód od Ipeku.

### Włoski teren walk:

Położenie jest niezmiennione.

W odcinkach Rivy, Flicz i Tolmein, jak również pod oszańcowaniami mostowami Gorycyi, działalność artylerji była częściowo znowu ożywiona.













